绍市文广旅复〔2020〕32号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第307号提案的答复意见
丁立清委员：

您在市政协八届四次会议上提出的《重视‘师爷文化’，打造城市精神符号》（第307号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

“师爷文化”是绍兴极其珍贵且独特的文化印记。明代王士性《广志绎》“自九卿至闲曹细局，无非越人”、顾炎武《日知录》“户部十三司胥算皆绍兴人”等，皆表明了绍兴“师爷文化”肇始之早、闻名之盛；“明代第一才人”徐渭、“清代第一师爷”沈文奎、“祖师爷”邬思道等，更是将绍兴师爷“无绍不成衙”的历史地位和发展轨迹推向高潮。围绕重塑师爷形象，打造师爷文化品牌，全新诠释师爷文化，我们计划将从五个方面推进这项工作：
一是创建师爷文化与精神研究团队。绍兴古城历史悠远，历代名人辈出，素有绍兴师爷美称，我们敬爱的周总理更是“大师爷”的典范。您提议的成立周恩来师爷文化与精神研究组，出版相关论文及书籍的建议符合古城保护利用要求，我们将会同有关部门进一步落实该计划。

二是加强师爷文化宣推。通过文化展览、学术研讨和文学宣讲等形式，并邀请名家学者，为师爷文化“正声”，正视、研究并且创新对师爷文化的时代定义。同时，围绕绍兴师爷“经世资政”的正面形象，借助媒体互联网，在线上线下加大宣推力度，以创新载体形式宣传绍兴师爷文化。

三是赋予师爷文化新动能。加大对“绍兴师爷”相关文化项目政策、经费上的扶持，打造“绍兴师爷”文化品牌乃至文化“IP”。引导文化企业在尊重史实、坚持正确导向的前提下，对“绍兴师爷”相关名人事迹、文化遗迹（遗存）等进行合理的时空拓展、情景重现、内核新设，其中名人故居的提升扩建已纳入2020年的市政府工作清单，如名人故居拓展提升、周恩来祖居提升等项目已在进行中。

四是整合师爷文化资源。多渠道搭建平台，鼓励和引导各类文博单位、文化企业进行合作，加大力度研发创作与师爷文化相关的文艺作品、文旅路线、文创产品；创新文化市场营销模式，推出“师爷文化季”、“师爷故事展演”等不同形式的主题活动，打造特色文化旅游产品；利用名人圣地效应，推出绍兴师爷研学之旅、寻踪之旅，与相关机构、企业合作开发研学产品，探索扩大师爷文化文旅融合产业链。

五是塑造师爷文化符号。我市鲁迅小学以具有绍兴特色的卡通人物“绍兴小师爷”开设的微课程“跟着小师爷学古文”，有趣新颖、浅显易懂；市名城办正在以小师爷形象设计古城保护利用条例的宣传海报，届时会在各个社区宣传，同时借助新媒体，创新构建“绍兴小师爷名片”， 使之成为绍兴的一张金名片。
感谢您对绍兴文化和旅游工作的关心和支持！
联系人：资源转化与产业发展处虞挺

联系电话：85121283

          绍兴市文化广电旅游局

2020年8月24日
（此页无正文）

抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月24日印发

绍兴市文化广电旅游局文件